)(2 fine

sine aliqua delectatione intelligetis, gubernationem
E^o tutelam iuuentutis meæ, quam summa cum
prudentia gesistis, non inutilem prorsus fuisse.
Animadverteritis simul, me omnem, quamcunque
mihi in iure E^o bonis literis comparavi, doctri-
nam E^o Vestrā de me sollicitudini attribuere E^o
pro Vobis iterum impendere paratum esse. Ac-
cipite igitur ea, qua consuevistis, humanitate
tenue hoc munusculum, illudque non ex pretio
suo, quod profecto nullum aut exiguum est, sed ex
animo meo metimini E^o estimate. Pergite porro
me amare, vitamque meam monitis Vestrīs E^o
consiliis gubernare. Ego id semper, quod Vos
optimum putabitis, sequar, E^o benevolentiam
Vestrām pietate, obsequio E^o officiis pensabo.
Quod superest, Deum veneror immortalem, ut
in Vestrā incolumitate salutem patriæ diu
conseruet. Valete.

SVMMA DISSERTATIONIS CAPITA.

1. *Electio & optio non differunt invicem.*
2. *Controversia, qua ad legatum electionis pertinet, deciditur.*
3. *Casus, in quibus iura electionem permittunt, enumerantur.*
4. *Electio revocari nequit.*
5. *Traduntur exceptiones ab hac regula.*
6. *Creditor, et si ex pluribus correis unum elegerit, tamen hoc relatio alterum convenire potest.*
7. *Nos hic de electione a collegio ad munus vacuum facta agimus.*
8. *Sententia eorum, qui electum officialem quoconque tempore dimitti posse putant,*
9. *refellitur.*
10. *Cause, ob quas electio revocari potest, ad quatuor classes referuntur.*
11. I. *quando electio est imperfecta, ut, si electores nondum congregati suffragia tulerunt,*
12. *aut electionem factam electo nondum significarunt.*
13. *Responsum ICiorum Helmstadiensium.*
14. II. *quando electio est viriosa.*
15. *Electio, ad quam unum collegii membrum vocatum non est, recte revocatur,*
16. *Id quod in electione Imperatoris quoque locum habet.*
17. *Nec illi quidem, qui uni candidatorum sanguine iuncti sunt, omitti possunt.*

18. Si electio ex hoc capite impugnetur, quis probare debeat disquiritar.
19. Electio vitiosa est, in qua duo tertia electorum partes presentes non fuerunt,
20. item, ad quam vocatus non est, qui ius, ut electio in eius presencia celebretur, habet,
21. nec non ea, cui interfuerint, qui interesse non debebant,
22. &, quam electores, non expectata superioris convocatione celebrarunt.
23. Electio a maiore parte facta revocari nequit ideo, quod dissentientes seniorum sint.
24. Revocatur electio vi metuque extorta,
25. item turbulentia, ut qua sit per conspirationem,
26. aut ad clamorem populi,
27. nec non clandestina,
28. & que per sortes sit,
29. vel sede non vacante,
30. vel per simoniaem.
31. Ipsi electores electionem a se factam tanquam simoniacam revocare nequeunt.
32. Calor iracundia non est iusta revocandi electionem causa.
33. Electores, qui in electione suffragia sua suspenderunt, factam a reliquis impugnare nequeunt.
34. De electione a procuratore contra voluntatem domini facta.
35. Electio ideo impugnari nequit, quod talis, qualis hic usque conservavit, electus non sit.
36. III. ob qualitatem aut factum electi, ut si is sit indignus.
37. Proper repertum magis dignum electio revocari nequit.
38. Inquisitus super crimen famoso, qui abolitionem a principe redemit, indignus non est.
39. Revocatur electio ob moram electi.
40. IV. ex voluntate superioris, si hic confirmationem deneget, quod tamen sine iusta causa non potest.
41. Revocatur electio contra prohibitionem superioris facta,
42. item si electus administrare coperit ante obtentam confirmationem.

I. Fre-

Frequens fit in iure nostro electionis mentio, variaque eius genera a ICtis enumerantur. Quæ omnia colligere, nostri iam non est instituti. Memorari tamen debet legatum electionis, de quo integer in π. extat titulus *de Optione vel electione legata*, cum scilicet testator cui-dam permittit, ex rebus a se relictis unam vel plures optare. Circa inscriptionem istius tituli varie se torquent interpres, differentiam inter electionem & optionem reperturi. Non nulli eas ita distinguunt, ut electionem de pluribus, optionem de duabus dici potent. At falluntur. Nam & optio de pluribus praedicatur, ut ex L. 2. §. 3. *de Opt. vel elect. leg.* appetit. Alii optionem expresse, electionem tacite relinquunt, existimant. Sed errant etiam. Electionem enim expresse quoque legari, L. 6. & 19. *de Opt. vel elect. leg.* satis indicat. Plerique vero optionem ab electione in eo diversam fuisse contendunt, quod illa actus legitimus fuerit L. 77. *de Reg. iuris* adeoque solemniter ab ipso legatario, non per procuratorem fieri debuerit L. 123. *de Reg. iuris*, electio vero nihil solemnitatis desideraverit. At nec hoc discrimen in iure nostro fundatum est, cum ex L. 3. §. 6. *Ad exhib. L. 5. de Legatis 1.* aliisque plurimi pateat, veteres ICtos ipsos optionem & electionem pro synonymis habuisse & promiscue posuisse. Itaque nos quoque, nihil inter optionem & electionem interesse, credimus, sed, utramque idem significare, securi affirmamus.

II.

Dum de electionis legato agimus, non possumus, quin insignem circa illud controversiam ex *Cornificii ad Herennium* libro 1. desumtam hic proponamus. *Paterfamilias*, ut Cornificii verbis utar, cum filium heredam faceret, testamento vasa argentea uxori legavit, hoc modo: *Tullius heres meus Terentie uxori mea XXX. pondo vasorum argenteorum dato, que volest.* Post mortem eius vasa pretiosa & calata magnifice illa petit. *Tullius se, quæ velit*

A 2

velit

velit ipse XXX. pondo, ei debere dicit. Eandem quæstionem iisdem fere verbis proponit Cicero de Inventione libro 2. Vterque autem illam indecisam relinquit. Nos igitur, operæ pretium nos facturos, putamus, si eam ex æquitatis & iuris nostris principiis decidamus. Secundum hæc vero, electionem non Terentiae uxori, sed Tullio heredi, competuisse, arbitramur. Si enim, quod Cicero eo ipso loco præcipit, obseruemus, & non ipsa separatim ex se verba consideremus, sed totam scripturam omnibus ex partibus pertentemus, facile, quid verosimile sit testatorem voluisse, intelligemus. Direxit ille integrum orationem non ad legatariam sed heredem. Non illam sumere, sed hunc dare iussit. Itaque probabile est, verba quoque illa, *qua volet*, ad heredem pertinere. Convenit hæc interpretatio nostra sententia *Vlpiani in tit. 24. §. 14.* & Pomponii in *L. 43. §. 3. de Legatis 2.*

III.

Sed præter hoc electionis legatum iura nostra aliis quoque in casibus eligendi facultatem tribuunt. Sic in alternativis obligationibus debitoris est, eligere, quid præstare velit. *c. 70. de Reg. iuris in sexto L. 10. §. 6. de Jure dotum.* Pupillo qui facto tutoris læsus est electio tribuitur, utrum in integrum restitui, an contra tutorem agere malit *L. 5. C. Si tut. vel cur. interv.* In læsione ultra dimidium lædenti liberum est, vel emendare læsionem, vel a contractu recedere *L. 2. C. de Rescind. vend.* Legatario inter plures, quæ ex legato deicidunt, actiones electio permittitur *L. 76. §. 8. de Legatis 2.* Actoris arbitrium est, reum, qui diversa fora agnoscit, in eo, quod magis placuerit, convenire *L. 2. §. 3. de Eo, quod certo loco.* Is, qui cum magistro navis contraxit, vel adversus hunc, vel exercitorem eius agere potest. *L. 1. §. 17. de Exercitoria actione.* Si res commodata furto subtracta sit, commodanti electio datur, utrum commodatarium, an furem perseguiri velit. *L. ult. C. de Furtis.* Scholaribus seu studiosis in *Auct. Habita C. No filius pro pare optio datur*, vel int̄ apud magistrum suum,

an

an apud Episcopum conveniri. Is, qui sub modo donavit, si donatarius modum non impletat, aut rem donatam vindicare, aut ad implendum modum agere potest. L. i. C. de Donat. qua sub modo. Denique huc pertinet lex illa antiqua: maior dividit, minor eligit; quam Seneca lib. 6. Controv. 3. Augustinus de Civitate Dei lib. 12. c. 28. & ius canonicum in c. 1. X. de Parochiis commemorant, elegantissima vero dissertatione illustravit Georgius Beyerus, non sine maximo iurisprudentiae detimento nuper e vivis sublati, cuius laudationem, quia brevis esse nequit, hic non instituimus, sed opportuniiori tempori referavimus. Ceterum, etsi in iuribus nostris multa alia electionis exempla occurrant, plura tamen eorum iam non afferemus, cum colligi a quolibet sine magna opera possint.

IV.

In omnibus vero his, quas memoravimus, electionibus regula locum habet: Electio semel legitimate facta revocari nequit c. 21. de Reg. iuris in sexto L. 20. de Optione vel elect. leg. L. p. de Negotiis gestis L. 84. §. 9. de Legatis i. L. 112. pr. de Verb. obl. L. 5. C. de Obligat. & aet. Rationem autem, ob quam prohibita est variatio & retractatio electionis factae, in eo recte ponit Carpzovius lib. 2. Responso 32. n. 14., quod per electionem ius adquiratur adversario, quod postea eidem auferri non possit. Quare & Icti Vitembergenes apud Bergerum p. 2. Responso 181. nec feminam, cui electio inter duas vineas legata erat, variare & reliqua ea, quam iam optaverat, alteram eligere posse, responderunt.

V.

Sed ut ab omnibus iuris nostri regulis, ita ab hac quoque exceptiones dantur. Praecipua est, si ipsa lex potestatem variandi concedat. Ita is, qui usum aedium habet, etsi partem earum iam sibi ad habitandum elegerit, potest tamen mutare voluntatem & in altera parte domicilium constituere L. 22. §. 1. de Vsi & habitatione. Deinde ius variandi sine dubio competit, si quis illud sibi expresse stipulatus sit, cuius rei

A 3 exempl-

exemplum vide apud Strykium in *Cautelis contractuum* sect. 2. c. 4. §. 17. Porro revocare electionem licet, si ea per errorem & ignorantiam facta sit, ut, si commodans ignorans, rem commodatam furto surreptam esse, commodatarium conveniat, deinde, veritate comperta, hunc relinquere, & furem persequi potest §. 16. *J. de Obligationibus qua ex delicto.* Denique variatio nonnunquam ex natura negotii permittitur. Sic creditor, cui debitor simul fideiussoribus & pignoribus cavit, vel contra debitorem, vel contra fideiussorem agere, vel etiam pignus persequi, &, si unam actionem elegerit, ea omissa, ad alteram venire potest. *L. 28. C. de Fideiussoribus.* Pariter creditori generalem hypothecam habenti, utut electa una re, aliam vindicare & persequi integrum est. *Mevius P. 7. dec. 183.*

VI.

Imprimis notabile est variandi beneficium, quod Iustianus Imperator in *L. 28. C. de Fideiussoribus* creditori, plures correos aut confideiussore habenti, concedit, ut, electo licet uno ex his, actio tamen ei contra reliquos integra maneat. *Qua lege ius antiquum*, quod secundum *L. 2. de Duobus reis* creditori hanc variandi potestatem adimebat, sublatum est. Sed hic quæstionem inter se Doctores movent, utrum creditori liceat, deserta, quam contra unum instituit, actione, & illo nondum excusso, alterum convenire, an vero hoc casu exceptio litis pendentis ipsi obiici queat. Sunt nonnulli, qui exceptionem hanc locum habere putant, *Muller de Odio variationis* c. 3. §. 13. & *Stryk in Cautelis contractuum* sect. 2. c. 5. §. 16. At his, qui *L. 28. C. de Fideiussoribus* accurate perpendunt, contrarium sine dubio verius videbitur. Verba Imperatoris: *In duabus reis promittendi constitimus, ex unius rei electione preindicium creditoris adversus alium fieri non credentes, sed remanere ipsi creditoris actiones integras;* manifeste satis ostendunt, voluisse illum plenam eligendi & electionis mutandæ libertatem creditori concedere, nec necessitatem imponere, actionem

actionem ceptam prius ad finem perducendi. Deinde ipsa exceptio litis pendentis eius naturae est, ut hic locum non reperiat. Ad eam enim ex confessione DD. requiritur, ut eadem utroque sint persona. Martini ad Processum tit. II. §. 2. n. 448. Itaque exceptio litis pendentis tertium, cum quo controversia nondum fuit, iuvare nequit. Mevius P. 7. Dec. 22. n. 2. & 3. Cetera argumenta vide apud Salgado in *Labyrintho creditorum* P. I. c. 17. ubi ostendit, creditori varianti & ab uno fideiussore, quem iam elegerat, ad alterum transeunti exceptionem litis pendentis non nocere. Cuius sententiam quoque secuti sunt ICti Helmstadienses, atque ita mense Ianio CIC 15 CC XIV responderunt: Wenn gleich der eine Bürger mit des Gläubigers Bewilligung wäre belangen worden/ so hat dieser doch dadurch sein wieder den andern Bürgen habendes Recht nicht fallen lassen/ da ja ein Gläubiger/ welcher z. correos oder auch confideiussores hat/ wenn er einen von diesen belangt/ nichts destoweniger wieder von solchen abtreten/ und sich an den andern halten kan.